Atque hoc est, quod te semper non humilem modò, ut dictum est hactenus, sed trepidum etiam servare potest. Lex enim Fomitis vitæ nostræ oti coæva est (quæ hanc etiam causâ Lex dicitur, ut differat ab iis decretis ac statutis, quæ certo

certo tantum tempore durant) & quamquam operâ abnegationis sensim frangantur vires tyrannidis istius miseræ, quâ nos subiectos tenet, nunquam tamen penitus, nisi cum vita, vires omnes amittere. Quamdiu proinde anhelitum reciprocas, tamdiu timere temetipsum debes. *Serva timorem Domini, & in illo veterasce. Eccl. 2. v. 6.* Et si quis eum tuum timorem miratur, irridet, & quærerit, quid tandem metuas? repone confessim: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.* An non hæc sufficiens est trepidandi causa hominibus etiam Sanctissimis? *Non est peccatum quod faciat homo, quod non possit facere alter homo;* Et cur istud? quia omnes ex eodem fragili luto facti sumus.

Considera, quæ fuerit causa, ob quam, cùm in peccato se conceptum asserere David vellet; dixerit *in peccatis concepit me mater mea.* Ut ad amissum loqueretur, videatur potius dicere debuisse *Pater meas;* Originaria siquidem noxa in nostrum quemlibet Patris, non Matris culpâ transfunditur. *Peccatum originale non contrahitur ex Matre, sed ex Patre.* S. Th. 1. 2. q. 48. a 5. Transfunditur ex Patre, quia Pater ille est, qui respectu nostri fungitur vice Adami, in quo peccavimus, tanquam descendentes, in Capite: non transfunditur ex Matre, quia respectu nostri Mater pro Eva est, in qua non peccavimus. Ut quid igitur dicitur *Mater mea?* Ut quid dicitur? ad adstruendum id, quod Davidi erat propositum. Propositum erat Davidi (ut ostensum est hactenus) ostendere se propensissimum ad malum. Consistit porro hæc ad malum propensio non in eo, quod peccatum originarium habet de culpa: consistit in eo, quod hoc peccatum habet de poena, quod est illa carnis contra Sp̄itum pugna perpetua. *Igitur ego ipse mente*

mente servio legi DEI, carne autem legi peccati. Rom. 7. Cur igitur existimes Davidem rectius fuisse dictum *Pater meus*, quam *Mater mea*? Verum est, noxam originariam à Patre transfundi, sed transfundi secundum id quod in eo de culpa est. Super hoc autem David non potuit fundare illam contra se Præsumptionem; jam enim culpæ veniam in Circumcisione acceperat, quæ est Baptismi Symbolum. Solùm illam fundare poterat in eo, quod peccatum illud habet de poena, quæ etiam oblitterat culpat perseverat, in carnis inquam indomitæ petulantia. Quis autem nescit, indomitam hanc & petulcam carnem nostram magis à Matre, quam Patre, nobis obtingere? atque hæc causâ tanto ad rem aptius voluit dicere David *in peccatis concepit me Mater mea*, quam *Pater meus*. O te beatum, si eò progressus fueris, ut te assuefas ad præsumendum de te pessimum, quod possis, & ad id profitendum! Et verò jure id semper feceris, quamdiu mortales has exuvias circumfers, illas inquam infectas exuvias, quibus te non minùs, quam alium quemvis, Mater tua circumdedit.

VERSUS VII.

Ecce enim Veritatem dilexisti: incerta & occulta Sapientia tua manifestasti mihi.

I. **C**onsidera, Davidem ad placandum certius DEUM ratum fixumque habere, nihil penitus ad se purgandum afferre, sed tantum ad accusandum; cum perget magis magisque se reum demonstrare ita aperte convicatum, ut penitus nihil ipsi supersit, quo recipiat se, nisi ad principio statim imploratas miseraciones DEI, nullis terminis

minis clausas: *Miserere mei D E U S secundum magnam misericordiam tuam.* Postquam confessus jam est, DEUM non posse non vincere in ipso judicando, dum criminis suo jam aliis manifestissimo, consentiebant etiū Præsumptiones, quas ad majorem suam ignominiam adduxit, nunc etiam illas laborat amoliri Præsumptiones, quæ contra sententiam Judicis afferri possent.

Duo non raro præjudiciorum genera occurtere posunt sententiæ, quæ ad aliquem condemnandum fertur: unum ex parte Judicis est, alterum ex parte Rei. Ex parte Judicis potest esse affectus sinister, aut emolumentum proprium, quo occupatus aut sententiam re minus ponderatā ferat, aut ultra æquitatem exasperet, aut arbitrio suo plus indulget. Hoc autem, ait David, ex parte D E I contingere non potest: *Ecce enim veritatem dilexisti.* Ex parte Rei potest esse ignorantia, quæ dignum illum reddat miseratione, si non gratiā. Sed ne ista quidem locum habet in delicto meo, ait David; *Incerta enim & occulta Sapientie tua manifestasti mihi.* Hæc videtur esse allatorum verborum sententia omnium aptissima ad ostendendum, quomodo inter se cohærent tres isti versus. Quod autem re vera inter se connectantur, satis monstrat particula *enim*, quæ posita in secundo, & repetita in tertio, palam facit, in eo versum utrumque convenire, quod ambo reddant rationem ejus, quod Psalmographus dixerat in primo; Quod nimurum D E U S omnino vincere debeat in sententia contra ipsum ferenda; *vincet, cum judicarit.*

Tu interim hinc disce, excogitare semper rationes, quibus exaltes judicia D E I omnia, quantumvis tibi molesta & onerosa, quin illa unquam minus probes, aut de iis conqueraris, id quod tamen aliqui nimium queruli, aut

verius; nimis quām præfidentes facere non verentur. *Quid
vultis mecum judicio contendere? dicit Dominus: Jer. 2. v.
29.* An obscurum est, quantopere ille amet veritatem?
non minūs illam, quām semetipsum amat: quāde non so-
lūm illam amat, ut inter nos mortales Judices æqui, sed non
potest illam non amare: cūm perinde D E O esset non
amare Veritatem, ac desinere amare semetipsum. *Ego sum
Veritas.* Si autem hoc ita est, quis unquam suspicari pote-
rit, quōd ab hac ille vel latum unguem in suis judiciis di-
fcedat? *Negare se ipsum non potest.* 2 Tim. 2. v. 13.

II.

Considera, quōd Veritas sit Virtus quādam trans-
scendens, quæ locum habeat in omnibus planè negotiis be-
ne ordinatis, nisi quōd pro negotiorum diversitate diversa
nomina sortiatur. In Scholis sortitur nomen Scientiæ; in
loquendo, Veracitatis; in morib; & vitâ, candoris; in
conversatione, syncretitatis; in operando, rectitudinis; in
contractibus, fidei; in constilendo, libertatis; in servan-
dis promissis, Fidelitatis; atque ita in Tribunalibus nomen
Justitiæ sortita est, quæ est constantissima voluntas dandi
ulliuscuique quod suum est; bonum, si bonum ipsi debetur;
malum vero, si malum. En igitur, quid sit judicare se-
cundūm veritatem. Idem est ac judicate ad amissim re-
gularum Justitiæ: & hāc Justitiâ judicabit D E U S: *Judica-
bit populos in Veritate sua. Psal. 95. v. 113.* Non in aliena,
sed in sua, quæ est ipsem D E U S, usque adeò pura est.
Et tu quomodo stare poteris ad regulam tam tremendam?
Ne objicias animo tuo illam regulam, ad quam hac in vita
D E U S judicat. Hac in vita ipse non dat, quod cuique
debetur; dum multis bonis dat mala, & multis malis bo-
na. Et quā id causâ? Eā scilicet; quia hac in vita D E U S
nos non judicat, sed experitur, ut qualis nostra sit virtus,

pate-

patescat. In altera vita judicabimur; & idcirco tunc qui-
libet illud habebit unum, quod tempore, quo experimen-
tum de eo sumptum est, fuerit promeritus, secundum Veri-
tatem; præmium, si præmium, pœnam, si pœnam. Ad
nihil penitus aliud tunc attendetur ex ulla parte, nisi quod
justum est: *Veritas tua in circuitu tuo.* Psal. 88. v. 9. Quia
igitur mirum, si DEUS vincet judicando? *Vincet, cum ju-*
dicarit: cum opponi ipsi possit nihil, nec quidquam con-
tra ejus judicia excipi. Enimvero quām parum Veritas
alicujus argui falsitatis poterit, tam parum judiciis DEI
nostrī quidquam erit quod opponamus. *Omnis iniquitas*
oppilabit os suum. Psal. 96. v. 42. Tam illa manifesta, &
casta esse deprehendentur. Tu interim unquāmne serio
tecum perpendisti, quo loco res tuæ futuræ sint, quando
& tu secundum Veritatem judicaberis? Nunc igitur quan-
tumcunque potes, operare boni; operare autem secundum
Veritatem; non secundum apparentiam, non secundum
consuetudinem, non secundum tuum arbitrium; sed se-
condum Veritatem, à DEO nobis Evangelica in Lege re-
velatam.

Considera, quod quisquis judicat secundum Verita-
tem, animum advertere debeat in suo judicio non solum
ad qualitatem, seu naturam delicti, sed etiam ad qualita-
tem, seu conditionem delinquentis: quanto enim minus
excusationis hic suo delicto potest prætexere, tanto magis
etiam Reus erit. Quis autem minus excusationis prætexe-
re potest, quām qui notitiam malitiæ habet perfectiorem?
Servus sciens voluntatem Domini, & non faciens, vapulabit
multis. Luc. 12. Aliud est in tenebris, aliud in claro lumi-
ne prolabi. Habuit autem David lumen hoc clarissimum:
& idcirco, cum inde arguere vellet monstrosam suam per-
fidiam,

III.

fidiam, revocat D E O in memoriam, non ad sui commen-
dationem, sed ad majorem ignominiam, quidquid ex eo
rescierat arcanorum: *Inculta & occulta Sapientia tua mani-
festasti mihi.* Et sane quid tandem Mysteriorum erat, quod
D E U S Davidi non manifestarit? Communis est opinio,
neminem alium ad eum diem tam multa & recondita di-
dicisse, juxta id, quod David ipsemet videtur innuere,
ubi pronuntiavit; *Super omnem docentes me intellexi. Psal.
118. v. 99.* Atque hinc non solam ille Propheta appella-
tur inter Reges, sed etiam Rex inter Prophetas.

Possunt autem hæc Mysteria duplarem ad classem revo-
cari. Alia enim sunt rerum non contingentium, sed neces-
sariarum, ut sunt in D E O operationes, quæ vocantur *ad
intra.* Et hæc occulta erant Davidi propter suam sublimi-
tatem, nisi D E U S illa manifestare ipsi dignatus esset. Tra-
hitur *Sapientia de occultis. Job 28. v. 18.* Alia sunt rerum
non necessariarum, sed contingentium, ut sunt in D E O
operationes dictæ *ad extra;* quæ pendent à libero ejus arbitrio:
& hæc Davidi non tantum occulta erant propter su-
blimitatem, sed etiam incerta propter eventum, tanquam
res quæ & esse possent, & non esse spectata earundem na-
turâ. Tam horum autem, quam illorum longè plurima
D E U S manifestarat Davidi. *Inculta & occulta Sapientia
tua manifestasti mihi.* Specimen arcanorum primi generis
est Generatio Verbi, quæ verbis tam disertis exprimitur iis
verbis, quæ arbitro Davide Æternus Pater Verbo suo di-
xit: *In splendoribus Sanctorum ante Luciferum genui Te. Psal.
110.* Secundi generis specimina sunt, Mysteria omnia i-
psius Verbi humanam naturam induti, quæ etiam omnia
Davidicis in Psalmis clare admodum explicantur Unde ju-
re merito de iis loquens David non quoctunque modo illa
sibi

sibi indicata, sed manifestata affirmat; *manifestasti mihi*, ut significaret, manifestationes arcanorum ejusmodi non quacunque, sed perfecta valde ratione sibi factas, non viâ figurarum, seu schematum, ut Prophetis aliis gradus inferioris: *In manu Prophetarum assimilatus sum. Os. 12. v. 10.* Sed viâ illustrationum apertarum, & sine ullis involucris: *Mibi (ita de se ipso David proautiavit) Mibi locutus est Fortis Israël &c. Sicut lux auroræ, oriente Sole, mane absque nubibus rutilat. 2. Reg. 23.* Unde licet observare, Davidis mentem modo valdè excellenti fuisse roborata; cùm negari non possit, perfectiore multo intelligendi facultatem requiri in Discipulo ad hoc ut intelligat Veritates ut in seipsis sunt, ac simpliciter propositas, quām si eadem à Magistro per involucra, similitudines, ac comparationes adumbrentur. Et tamen (quis hoc in animum induxisse? & tamen homo tanto divinitus lumine præditus, ipse etiam transgressor est, & tam turpiter transgressor! Quanto igitur ille minus excusationum coram divino Tribunalí ptaetexere potuit! Vade igitur tu, vade miser & fiduciæ aliquid in temetipso repone.

Considera, ut tu inde proficias, quomodo tandem cum lumine tam claro jungi potuerit lapsus tam pudendus! Innuit hoc David ipsem, ubi dixit: *Priusquam humiliarer, ego deliqui. Psal. 111.* Antequam tam immaniter prolaberetur, jam cœperat exerrare nonnihil à semitâ, sic ut locum dederit, & occasionem DEO, subtrahendi ipsi auxilia illa robusta, & opportuna, quibus aut Concupiscentiæ appetitus fuisset suppressus penitus, aut quamlibet ille fuisset excitatus, non magno tamen negotio frenari, cohiberiique potuisset, quo minus rationis lumen tantopere ofuscaret.

F

Davi-

VI.

Davidem, quando lapsus est, plurimum jam remisisse à perfectioris vitæ studio, ex eo Interpretes colligunt, quod videant; cum tempus esset prodeundi in aciem ad confiendum cum hostibus, ad quod ipsum suæ vitæ gradusque conditio vocabat, loco suo Joabum toti exercitui præfecisse, & expeditionem in hostem ei uni commisisse: non alia de causâ, nisi ut interim ipse Hierosolymis subsisteret, suis deliciis, sua quiete frueretur, quin valde de bono Regni communi solicitus esset. Quin sacer textus videtur tale quid innuere illis verbis non temerè prolatis: Factum est autem, vertente anno, eo tempore quo solent Reges ad bella procedere, misit David Joab, & servos suos cum eo &c. David autem mansit in Ierusalem. Dum hæc agerentur, accidit ut surgeret David de strato suo post meridiem, & deambularet in solario domus regiae &c. 2. Reg. 11. v. 1. e. Quæ omnia in homine ejus conditionis erant argumenta animi deliciis jam emolliti, atque ita ad casum pronioris.

Quomodo autem subinde vehemens animi Perturbatio potuerit Intellectum ejus adeò turbare, quin & tenebras illi offundere, non est valde difficile perscrutari. Cùm enim hæc animum hominis magno impetu obruit, tam vehementer eum subinde ad se rapit, ut avertat à re quacunque alia cogitanda, præterquam ab illa, quæ ipsi proponitur, ut digna quocunque impendio, quo illa obtineatur; huic illum afficit, & fascino quodammodo alligat; usque adeò, ut homo denique non tantum Rationis consiliis aures jam nullas prabeat, sed phrenetici instar contra eum exardescat, qui in præcipitium ruentem retinere laboret.

Atque hoc pervenire potest quicunque, cui manum suam DEUS constanter non porrigat. Qui se existimat stare

flare, videat ne cadat. 1. Cor. 10. v. 12. Enīgitur, quō tibi constanti studio collimandum, ne te hoc singulari auxilio indignum reddas, quo juvare te D E U S potest, si vult, quōdque etiam negare potest, cūm sit adjutorium planē gratis collatum. Hoc autem ne indignum te red das, quid tibi agendum? Cave in primis illa laxamenta, quae sensim sine sensu suāmet naturā ad ruinam te ducunt: temerarium siquidem est velle, ut illum D E U S regat, & à lapsu præpediat, qui nihil ferè non agit, ut cadat. Subinde id age, ut hanc à D E O gratiam victricem nullo non tempore à D E O petas, agnoscásque te vel ultimā die illius tam indigum, quam fueras primā. Si utroque hoc medio David usus fuisset, procul ille fuisset à casu.

VERSUS VIII.

*Asperges me hyssopo, & mundabor; lavabis me, &
super nivem dealbabor.*

Considera, quōd cognoscere ratione quadam valde perfecta malum admissum, ut cognovit David, illud describere, exaggerare, profiteri, quām illud omni ex parte grave fuerit, videatur debere in Pœnitente tollere omnem omnino spem veniæ unquam consequendæ, aut illam saltem plurimum imminuere. Et tamen aliter res habet. Tantum abest ut hinc fiduciaæ aliquid firmitatis decedat, ut potius plurimum crescat & animetur. Fit id propterea, quia si unquam D E U S magnâ suâ voluntate ignoscit nostris delictis, id tum fit, cūm cā nos veniā quām indignissimos agnoscimus: tunc enim certius consequitur id, quod spectat in concedendā veniā; quod non est aliud,

E 2

quām

quām Benignitatis suā manifestatio; quāx quanto est eon-
tempta indigniūs ab eo, qui per insignem atrogantiam eā
abusus est, tanto ē diverso honoratur ampliūs ab eo, qui
eam supplex implorat, ut à peccato redire ad animæ vitam
possit. *Exaltabitur Dominus parcens vobis. Iſ. 30. v. 18.*
Postquam igitur David tam multa atulit ad se ipsum con-
temnendum, quām multa in præcedentibus versibus pro-
posita sunt, enīn quāx repente verba protumpat, plena in-
gentibus animis, & fiduciā. *Asperges me hyſſopo, & mun-
dabor: lavabis me & ſuper nivem dealbabor.* Perinde ac si
diceret: Vide Domine, quām fœdo ſim corپe ob peccata
carnis, à me admissa, & quam tetrā animā ob peccata tam
Carnis, quām Spiritus! ſi asperseris me tantillum, ſi tan-
tillum laveris, momento eodem & caro mundabitur, &
Spiritus pulchritudinem pristinam recuperabit.

Quòd peccata carnis non Animam tantùm, ſed &
corpus inficiant, diſerti verbis traditum eſt ab Apostolo in-
ſigni illâ ſuâ ſententiâ: *Omne peccatum quodcumque fecerit
homo, extra corpus eſt; qui autem fornicatur, in corpus ſuum
peccat. 1. Cor. 6. v. 18.* Idque idcirco, quia cùm humani
corporis maxima gloria conſiſtat in eo, quòd ſe totum fi-
nat regi Ratione, ſic ut certo quodam modo iſum quoque
pertingat ad operandum iñſtar ratione prædicti; dediti vo-
luptatibus ſenſùs hanc illi gloriam auferunt, dum volunt
ut agat & operetur tantùm more ſuo, hoc eſt more anima-
lis. Quòd autem peccata tam Carnis quām Spiritus niger-
rimam efficiant animam, dubium non eſt, cùm omnes de
Peccatoribus pronuntiatum fateantur: *denigrata eſt ſuper
carbones facies eorum. Thr. 4. v. 8.* Quod cùm de vultu
corporis intelligi nequeat, qui apud multos plus etiam
quām deceat, nitet, de interno Animæ vultu necessariò
accipien-

acciendum est. Et tamen, ô quām momento unico Gratiā ex fœdis mundos, & ex nigris candidissimos efficit!

Leprā infecti vetere in Lege Sacerdotem accedebant, qui eos aspergebant fasciculo hyssopi, in sanguinem intincti (quando Sacerdotis ore mundi pronuntiari debebant) ac subinde aquā purā à capite ad calcem abluebantur. *Levit. 14.* Quem ad ritum alludens David hīc dixit: *Asperges me hyssopo, & mundabor: lavabis me, & super nivem dealbabor.* Quamquam hāc etiam loquendi ratione palām fecit, præclaras Gratiae vires, dum ritus ille ad nihil aliud valuit, quām ut Leprosus mundus esse promulgaretur, postquam leprā jam erat liberatus; non tamen ipse auferre hoc illi malum potuit. At Gratia verè aufert lepram, non re ipsā tantū, sed & integrē perfectèque, & nulla difficultate. Facilitas aspersione indicatur; *asperges me hyssopo, & mundabor:* integritas, perfectā ablutione à capite ad calcem. *Lavabis me & super nivem dealbabor.* Et tu quomo do hinc affici debes, ut talem te agnoscas corām D E O, qualis re vera es, indignissimum scilicet omni favore, dum hac ipsa ratione magis idoneus redderis ad illum consequendum?

Considera, communem Sacrorum Interpretum doctrinam esse, notam fuisse Davidi, dum hāc verba scribēbat, prodigiosam vim, quam nova in Lege accepturus erat Baptismus: sic ut illum anhelans ardentibus votis insignis hic Pœnitens, ecstatiči instar, in has voces prorūperet; *Asperges me hyssopo, & mundabor: lavabis me, & super nivem dealbabor.* Visu quidem contemptibilis hyssopus est, sed virtutis non vulgaris: sic ut in ipso, ex quo nascitur, saxo, radices figat, quas difficile sit evellere. Volunt cum esse symbolum Fidei, quæ & ipsa aspectu contempti-

bilis, virtutis est singularis, in radicibus maximè, quas illa
 sua in Petra firmiter defixas habet, in illa inquam Petra,
 supra quam ipsa Ecclesia fundata est. Hac sine Fide cer-
 tum est à Baptismo non posse produci omnem suum esse.
 Etum, qui non est solus character, sed præterea Infusio
Gratiæ sanctificantis: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit,*
salvus erit; qui verò non crediderit, condemnabitur. Marc.
16. v. 16. Unde adultus, qui eo tingendus uenit, mox à
 Sacerdote baptizaturo interrogatur, ita jubente Sacrorum
Rituum volumine, an credit? *Credis in DEUM Patrem &c.*
 In Parvulis autem alijs eorum vicem supplent: sicut enim
 Parvuli isti in alio, Adamo scilicet, peccare potuerunt:
Omnes in Adam peccaverunt: ita supponitur quod ipsi etiam
 credere possint per alios, quales sunt eorum Parentes, Pa-
 trini, & ubi isti desunt, Cœtus Fidelium, in uno corpore
 mystico congregatus, quæ Communitas seu Cœtus, ubi
 desunt alijs, eam semper tacitam intentionem habet, ut S.
 Augustino visum est (*Ep. 23. ad Bonifac.*) credendi loco ipso-
 rum. De reliquo certum est, quod juxta definitionem
Apostoli *Justitia DEI est per fidem JESU Christi. Rom. 3.*
v. 22. Eaque causâ Christus JESUS, qui ipse ille est,
 quem Isaías Aspergentis vocabulo indigitavit: *Iste asper-
 get Gentes multas. Isa. 52. v. 15.* En quo aspergendi instru-
 mento ad mundandos Populos Christianos utatur: utitur
Fide: *Fide purificans corda eorum. Act. 5. v. 8.* Verum qui-
 dem est, aspersionem istam ab aliis Populis pensi non habe-
 ri: sed idcirco Propheta non dixit: *Hic asperget Gentes o-
 mnes, sed Gentes multas:* ut tanto facilius intelligeretur, de
 qua ipsi aspersione sermo esset. Et verò an nescis, quid in
 omni aspersione contingat? Alij asperguntur, alijs non: non
 jam instrumenti vitio, quod adhibetur, per quod non stat,
 quod

quò minus aspergantur omnes; sed vitio eorum, qui deliberatâ voluntate non accedunt propriùs, sed illud ut vile contemnunt. Idem accidit in te nostra. Multi contemnunt Fidem, ut vilem, cuius hyssopus symbolum est, & idcirco non dignantur subjecere & ipsi frontem superbam, ut rite aspergantur. Sed non horum è numero optabat esse David: & idcirco en ut submisso reverenter capite alloquatur Christum: *Asperges me hyssopo, & mundabor!* Id quod tunc fecit David, id & tibi faciendum est, quoties redeunte anni certo die recepti Baptismi memoriam instauras. Oportet semper submissùs inclinare caput illi Fidei, quam tanquam baptizatus profiteris.

Considera, non debere tibi mirum videri, quòd Fidei tribuatur vis mundandi nostram Animam. Quin imo hoc ipsi proprium est. Quamquam intelligere non possumus, quomodo Fides mundet, nisi etiam sciatur, quomodo Anima sordibus inficiatur. Anima tunc sordescit, quando miscetur rebus se vilioribus: neque enim quisquam dicet argentum fœdari, cùm auro miscetur; fœdatur tamen cum stanno miscetur aut plumbo. En igitur, quid in Anima efficiat Fides. Separat illam à rebus se inferioribus & vilioribus, quales sunt caducæ omnes, & facit ut adhær. scat nobilioribus & superioribus, quales sunt cælestes; atque ita eam mundat; primò in Intellectu, efficiendo ut illa non nisi verum bonum æstimet, quod solum æstimari meretur; deinde in Voluntate, efficiendo per consequens, ut illud ipsum bonum amet.

Hinc est, quòd illa mundities, quæ à Fide nullo mediante nascitur, non sit suis absoluta numeris: ad eam perficiendam Caritate opus est, cui semper comes incedit Gratia sanctificans. Et idcirco istam sequentibus max verbis

David

III.

David petiit: *Lavabis me, & super nivem dealbabor.* Atque utinam explicari posset mirabilis illa mutatio, quam in Anima efficit Gratia in sacro fonte! Aqua communis abluit sordes humani corporis, ita est, sed non facit illud candidius, neque formosius, quam nativo candore & formâ sit. Aqua Baptismi non mundat tantum Animam à maculis, sed illam evehit ad certum candorem, certum formâ splendorem, multo, quam à natura habeat, excellenter; quam proinde cùm alia verborum formulâ David explicare non posset, hac utendum censuit: *super nivem dealbabor:* cùm candor nivis sit genere suo superior candore, qui homini competit. Verum est, quòd ille non dixerit: *Ut nix dealbabor:* sed *super nivem:* quia denique ipse etiam nivis candor, quantusunque sit, naturâ suâ indies aliquid deperdit: cùm tamen candor Gratiæ indies crescat, aut saltem possit crescere sine ulla mensura; cùm Anima semper possit arctius uniri D E O , qui illam tam splendidam efficit: & ideò dicit: *& super nivem dealbabor.* Et tu, qui, ut sperare fas est, tali candore nites, jacturam illius facere vis pro nihilo, ut adhæreas crapulis, ludo, locis, vanitatibus, quæ sensim tantopere te conspurcare possunt? ô veram stultitiam Ignorantis, apud quem nihil cujusquam sit preij, quod sub aspectum non eadat!

IV.

Considera, Bonitatem divinam, tactam miseratione imbecillitatis humanæ, tam facilis & pronæ ad lapsus, non contentam dedisse hominibus Fidelibus primum Baptismum, cuius virtute eorum Animæ tam nobilem candorem consequerentur; voluisse insuper primo adjungere secundum, cuius virtute primus ille candor posset opportunè ab ipsis ad extremum usque vitæ halitum restaurari. Verum est, cùm primus Baptismus aquâ fiat, & ideo sit suavis,

alterum

alterum debuisse esse lacrymarum , atque adeò aliquanto laboriosorem primo : cùm omnino æquissimum sit , carius vendi homini liberationem ab iis peccatis , quæ ipse suâmet malitiâ admiserit , quàm ab illo , quod malâ suâ sorte Adami hæres contraxit .

Quis nunc dixerit , Davidem non etiam ad hunc secundum anhelâsse Baptismum eâ precum formulâ , quam nunc ponderas ? Non ignorabat ipse magnam illam plenitudinem Gratiae , quam olim à Christi Sanguine , per totos torrentes effuso , hausturi erant Christiani de suis peccatis dolentes , prostrati ad pedes inclytorum suorum Sacerdotum , ipsiusmet Christi vice fungentium . Quàm sanctâ proinde invidiâ eos consideraverit ? Hinc in ipsa adeò Lege Veteri studuit ille meliore modo quo poterat conformare se Institutionibus proponendis in Lege nova , non solum interno dolore malum à se admissum detestando , ut tunc usus poscebat , sed mille etjam modis & signis dolorem illum exterius prodendo .

Vide igitur , quid ipse , ut suo illi desiderio obsecundaret , Pœnitens ad DEUM dixerit . *Asperges me hyffopo , & mundabor :* siquidem in Confessione Sacramentali , Fides totius operis fundamentum est , dum sordidam nostram Animam effatis suis sinceris nobis emundat . Hoc ut agnoscas ; dic quæ tandem est origo omnium sordium præ ceteris abominabilium : an non Amor sui ipsius ? Hic facit , ut tres potissimum affectus pravi in nobis dominentur , è quibus semper unus alio deterior est . *Affectus & adhæsio ad propriam voluntatem , quæ nascitur ab ipsa voluntate , nimis cupida opérandi juxta suam propensionem :* Affectus & adhæsio ad existimationem propriam , derivata ab Irascibili , omnis contemptus intolerante : *Afectus*

G

fæctus

fectus ad commoditates proprias, natus ex Concupisibili, quæ aversatur omnia aspera, & prona est ad animi remissiones ac mollia. Ad excindendos autem penitus tres hos affectus præcipuè institutum videtur, quod modo dicebamus, Pœnitentiæ Sacramentum. Culparum enim retrahitione (quæ dolorem de admissis cum decreto vitam post-hac corrigendi complectitur) aggredimur voluntatem propriam, vero dolore aversando omnia, quæcunque ad contemptum D E I volueramus, & promittendo, nos deinceps pro nulla re totius Mundi quidquam eorum velle sectari. Ad hoc autem vires dat Fides, dum nobis perspicuè oculos ponit, quām sit res abominanda, anteponere voluntatem propriam Voluntati divinæ! *Nonne D E O subiecta erit Anima mea?* *Psal. 61. v. 2.* Deinde, manifestatione nostrarum noxarum, quâ illasmet aperimus Sacerdoti, exponendo eas sine ullo fuko, minutim ac distinctè describendo cum omnibus illis adjunctis, quæ graviores illas reddant, non tantum numero, sed & pondere, impugnamus & aggredimur æstimationem propriam, quæ propendet ad omne illud occultandum, quod nobis potest esse dedecori, & sic obtemperat Appetitui Irascibili, qui omnem sui contempnum tam ægrè potest concoquere. Et ad hoc vires subministrat Fides, nobis inculcando, æstimationem hominum esse vilē, vanam ac proinde illius duntaxat curam habendam, quâ res nostras D E U S æstimat. *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, & gloriam, que à solo D E O est, non queritis?* *Joh. 5. v. 44.* Tandem exequendo id, quod in peccati pœnam & vindictam Sacerdos imperavit, ad satisfaciendum pro admissis, à quibus nos liberos pronuntiat, impugnamus studium priorum commodorum, quo subterfugimus quidquid cruciat;

ciat; ut obsecundemus facultati Concupisibili, quæ tota fertur in corporis oblectamenta. Ad hoc autem robur confert Fides, disertè protestando; Carnem esse servam Spiritus, non Dominam, quæque idcirco, cùm parere recusat sponte sua, ad id vi sit compellenda: *Si secundum Carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.* Rom. 8. v. 13. Observa igitur, quām multum debeas Fidei in mundandis per Confessionem tuis facultatibus, ut subinde maneat Anima abluta per Gratiam modo tam mirabili, ut recuperet quamprimum candorem pristinum, & pulchritudinem omnem, quam peccando amiserat! Quare quoties deinceps ibis ad accusandum te coram Sacerdote, tu quoque Davidis exemplo his DEUM verbis alloquere: *Asperges me hyssopo, & mundabor, lavabis me, & super nivem dealbabor:* eo fine, ut peras istam Fidem, cuius tam multa esse debet opera in te penitus mundando; nam etsi tu partibus tuis haudquaquam deesse debes, in illa excitanda; est tamen res longè alia, si suâ te JESUS manu aspergat, quām si temet aspergas domesticâ horti tui hyssopo. Ubi auten talis emundatio modo debito præcesserit, noli ambigere, quin Confessio in te plenum suum effectum productura sit, Animam ita abluendo, ut tu, quamlibet peccatis ante fœdatus, sed de admissis dolens, multos etiam Innocentes candore tuo vincas: qui est alius vocum à te minutim excussarum sensus. *Lavabis me, & super nivem dealbabor.* Et nonne hos inter dolentes tam felices etiam David fuit? Est equidem longè simillimum vero, nihil illum, quod petierat, non impetrasse.

Cum invocarem, exaudivit me D E U S ju.

Stitia meæ. Psal. 4. v. 1,

G 2

YER

VERSUS IX.

Auditui meo dabis gaudium, & latitiam, & exultabunt ossa humiliata.

I. **C**onsidera, an tibi unquam contigerit, ex quo inter homines es, ingens illud experiri solatum, quo fruitur Anima aliqua tempore Jubilei alicujus, seu concessæ communis omnium noxarum condonationis, quando exonerato penitus animo ad pedes periti & prudentis Animarum Medici, & omnibus, quæ animi quietem turbare poterant, in aures ejusdem depositis, redit ab illo tribunal libera ab omnibus noxis, obfirmato in id animo, moriendo potius, quam ullâ amplius offensâ DEUM irritandi. Si expertus es, nullo negotio confessim assequeris verum versus, quem præ manibus habemus, sensum. Solatum hoc tam non explicabile unde nascitur? Nascitur ex testimonio, quod Animæ reddit conscientia non fallax de recuperata DEI Gratia. Et ad hoc solatum advertit animum David, cum dixit: *Auditui meo dabis gaudium, & latitiam, & exultabunt ossa humiliata.* Non quod ex Nathano non rescisset, concessam jam esse admissi delicti veniam: sed quia concipiebat animo (ut præcedentis in versùs paraphrasa indicatum est) se surgere à pedibus nostrorum Sacerdotum candiorem niye; explicare in se voluit illam plenam lætitię animi pacem, quam futuris æstatibus experturi eramus omnes nos, auditis prodigiis illis vocibus: *Ego absolvō te a peccatis tuis.* Pax ita jucundissima duplicitis esse sortis potest. Una talis, ut sistat in parte animæ superiore; altera, quæ ex superiore redundet in inferiorem.

IIIa

Illa sicut in superiore, quæ in casu nostro originem ducit à judicio prudente, quo judicamus, nos esse DEI amicos, & ipsi caros, cùm nihil porro sit, in quo nos conscientius animus accuset, aut remordeat. *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus in DEUM.* 1 Joh. 3. v. 2. Huic autem paci meritò tribuitur nomen gaudij, quod juxta doctrinam Angelici 1. 2. q. 31. a. 3. est delectatio aliqua proveniens à ratione. Hinc bruta (ut S. Doctor observat) omnia carent gaudio (etsi multarum aliarum oblationum sensu non carent) quia omnia carent ratione. Hoc cùm ita sit, quanto in nobis magis crescit verisimilitudo, nos esse in DEI gratia (quod est bonorum, quæ in terris nobis obtingere possint, maximum) tanto etiam gaudium est rationi conformius, & idcirco tantò etiam magis vivum. Quando autem hæc verisimilitudo major est, quā quando sic pro sacro tribunali nos accusavimus, sicut res postulat? Unde gaudium quod talem sui accusationem sequitur, explicari non potest: duratque illud tanto diutius, quanto diutius durat dolor, & emendationis propositum, quibus illam accusationem animavimus.

Redundat deinde plenitudo illa pacis ex parte Animæ superiore ad inferiorem, dum in casu nostro formamus prudens illud judicium, quod simus in gratia DEI, non solum ex eo, quod videamus & experiamur, quod conscientia nostra nos amplius non remordeat, ut solebat antehac, sed sentiamus etiam in nobis affectus quosdam suaves amoris erga DEUM, excitatos ab ejus Spiritu, inhabitante in nobis. Siquidem, cùm noluerit DEUS ut mortali hac in vita certi essemus de ejus gratia, nisi id ipse manifestet revelatione speciali, non nisi raro admòdum concedi solitam: non parum tamen miseratus est mœrorem illum & afflitionem

onem, quam ejus fideles famuli ex hac incertitudine patiuntur. Idcirco quid facit? Signum dedit ipsis valde verisimile & magni omnino ponderis, ex quo non physica quidem, morali tamen quodammodo evidentiā id colligerent. Et en signorum istorum præcipuum: Spiritum DEI, qui in ipsis operatur. *Ipse Spiritus reddit testimonium spiritui nostro; quod sumus filii DEI. Rom 8. v. 16.* Non dicit, quod possumus esse, hoc enim commune est omnibus, juxta illud: *dedit ejus potestatem Filios DEI fieri,* sed dicit quod sumus: quod eorum tantum est, qui re ipsa DEO accepti sunt. Hic autem Spiritus alius profecto non est, quam Spiritus Sanctus, Spiritus Amoris: Ideo sicut iste semper facit, ut Justi ament DEUM, ita nonnunquam facit, ut magna verisimilitudine cognoscant etiam, se amare, ex illis impulsibus, quos in se sentiunt erga eum, complacentia, confidentia, & continuati desiderij faciendi quod ipsi placet. Atque tunc gaudio additur illa, quæ hic nominatur, latitia: quæ ejusdem S. Thomæ doctrinâ, est certa quædam dilatatio, quam cor experitut supra conditionem suam naturalem, per quam videtur quodammodo se ipsum amplius capere non posse: *Mirabitur & dilatabitur cor tuum. Ies. 60. v. 5.* De hac autem dilatatione quomodo loquetur, qui nunquam expertus est? Nemo illam suo sibi arbitrio fingere potest; unde rectissime loquitur hic David: *Audi tui meo dabis gaudium & latitiam:* Hanc enim si DEUS non dat, nemo dabit.

II. Considera, quam gravis sit illius error, qui ut Animi pacem ac tranquillitatem obtineat, in id incumbit, ut corpori suo quam minimè male sit, usque adeò, ut ne obscenâ quidem oblectationes illi neget. Alia prorsus tendenda via est, Solatia ab animo in corpus redundare debent;

bent; à corpore in animum redundare non possunt. Hinc an non audis, quomodo hīc loquatur Psalmographus? *Auditui meo dabis gaudium & letitiam, & exultabunt ossa humiliata.* Exultatio ossium, facultatum inquam inferiorum, non præcedit gaudium, & lætitiam auditū, sed sequitur. Tunc siquidem in nobis ossa exultant omnia, quando Spiritus capere jam & intra se solum continere non potest vim illam gaudij, quo ipse fruitur, sed facit, ut tacito velut consensu exundet in corpus, quo Spiritus ille clauditur: *Cor gaudens exhilarat faciem.* Prov. 15. v. 13. Ita se habebit res in Beatis: in his enim, quia Anima in corpus dominium tam perfectum exercebit, ut de illo pro arbitrio statuere possit; simul ac semel illud reddet particeps ejus Beatitudinis, qua ipsa in se gaudet; quantum quidem corpus capere potest intra fines suos ac limites; quin ut tanto plus capere possit, quam ce teroquin ejus naturalis habitudo patitur, ipsa certa quadam ratione illud reddet spirituale, hoc est, penitus in dotibus propriis simile efficere laborabit. Ut quid igitur tu vis, ut nunc res alio modo procedant? hac quoque in vita idem earum rerum ordo servandus est. Id autem quomodo in quocunque homine impiori potest? Spiritus eorum corpori nunquam potest communicare id, quo ipse earet. Et nonne paulò ante intellexisti; gaudium esse genus oblectationis, quod à ratione proveniat? Quomodo igitur hoc commune esse potest cum Impiis, quorum omne negotium est, opponere se rationi in suis operibus, aut certè, nullam ipsius rationem habere? Gaudium eorum nititur deceptione, falsa nimirum persuasione, quā sibi bonum imaginantur, quod tale re ipsa non est. Et idcirco etiam gaudium ipsorum falsum est. Si autem tale est, non solum illud nunquam gignet effectus

veri

veri gaudij, sed si momento durat, durat tempore quanto potest: *Gaudium hypocrita ad instar puncti. Job. 20. v. 5.* An tu gaudium verum expetis? quare hoc non alibi, quam ubi recta ratio dictat inveniri posse. Ast ubi tandem illud reperire est? Non alibi, quam in fine Ultimo, aut in Patria posesso, aut in terris sperato.

III.

Considera hic ossium nomine nonnullos voluisse intelligere Virtutes, quae omnes exultant, hoc est, reviviscunt, & novum vigorem induunt, quando Anima illâ suâ pace ac gaudio Spiritus, quod diximus, fructus: *Anima mea exultabit in Domino, & delectabitur super salutari suo,* dixit alibi Psalmographus, & subdidit: *Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similistibi?* *Psal. 34. v. 10.* Tam res istæ inter se aptæ ac connexæ sunt!

Atque hinc disce, Devotionem, quam dicimus, sensibilem non solum naturâ suâ non præjudicare virtuti, sed vim illi vigorēmque addere, haud secùs ac pluvia herbis arescentibus. *Ego consolabor vos: videbitis, & gaudebit cor vestrum, & ossa vestra quasi herba germinabunt.* *Iff. 66. v. 14.* Hinc etsi in devotione hac sensibili non consistit Devotionis essentia ac natura, eam nihilominus plerumque sequitur, ut laborem ac meritum sua merces. Devotion spectata secundum totum id quod complectitur, consistit in eo; quod quis velit efficaciter omnia, quae ad divinum obsequium spectant; utque hæc eadem velit promptè, atque etiam cum quadam lætitia. Velle efficaciter, & velle ista promptè, ad naturam ipsam & substantiam Devotionis spectat; velle cum lætitia, hoc est cum quadam affectus tenuitudo, cum suavitate, jucunditate, exultatione, spectat ad accidentiarum, & illam scilicet Devotionem, quam diximus subsequi substantialem, & ex illa tanquam legitimam

timam prolem ex sua matre progigni. Dixi, tanquam legitimam prolem: siquidem, si recte advertimus, à Devotione substantiali accidentariam istam progigni naturæ ejus convenientissimum est. Geminæ sunt faces, quæ substancialē Devotionem accendunt. Una est consideratio divinæ bonitatis atque beneficentia. Altera est consideratio misericordiarum propriarum, & malitiæ propriæ. Ista porro considerationes sensim in corde contrito progignunt mixturam quandam suavissimam jucunditatis simul, ac tristitiae. Consideratio divinæ bonitatis ac beneficentia gignit in nobis ex natura sua jucunditatem, dum nos facit viva quadam ratione in D E O confidere; ex accidenti autem gignit tristitiam, dum facit ut simul cognoscamus, quanto plus illa mereatur à nobis amari, quam re ipsa illam amemus, aut amare possimus. Consideratio nostrarum misericordiarum & malitiæ, gignit in nobis rectâ tristitiam, dum facit, ut proprium nihil probè agnoscamus, quod nos ad nihil aliud, nisi ad malum proclives constituat: velut ex obliquo autem gignit jucunditatem, dum facit nos judicare, D E U M tanto magis naturâ suâ fore obligatum ad nos juvandos in eo, quod à nobis ipse exigit, quod magis nos ex nobis nihil sumus, nihil scimus, nihil valemus. In hac porro, quam modò diximus, suavi mixtura, Devotio sensibilis medullam suam habet, tanto revera magis delicatam, quod magis profundam & internam. Talis autem cum est, pro quantum inde utilitatis redundat in Spiritum! Tunc ille (circulo non virtuoso, sed quam cogitari possit pulcherissimo ac beatissimo, & quem nemo unquam sapiens damnarit) Devotio substantialis producit accidentiam, & haec vicissima illi addit incrementum. Quā autem ratione addit? simirum, virtutes omnes, ut dicebamus, novo quodam vi-